УИД 67RS0027-01-2019-000469-96

Дело №1-9/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2020 года п.Шумячи Смоленская область

Шумячский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего (судьи) Белевитнева А.С.,

при секретаре Слюсарь Ю.В.,

с участием государственного обвинителя Смирновой Е.М.,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Кулакова О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне - специальным образованием, холостого, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимости не имеющего, с мерой принуждения в виде обязательства о явке, в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 - ч.2 ст.322 Уголовного кодекса Российской Федерации (Далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил соучастие в виде пособничества в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 часов 00 минут 19 июля 2018 года до 01 часа 30 минут 20 июля 2018 года ФИО9о умышленно из корыстных побуждений оказал пособничество в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области Российской Федерации гражданину Азербайджанской Республики ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въезд которому в Российскую Федерацию был не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Ранее, 31 марта 2018 года УВД по ЮАО ГУ МВД России по г. Москве в отношении гражданина Азербайджанской Республики ФИО12 было принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 15 марта 2021 года по основанию, предусмотренному п.п. 12 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», согласно которому въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации превысил срок пребывания в девяносто суток суммарно в течении каждого периода в сто восемьдесят суток, в течении трех лет со дня выезда из Российской Федерации.

ФИО12 13 июля 2018 года прибыл из Азербайджанской Республики в пункт пропуска «Внуково» ОПК ФСБ России в МАП Внуково, но при въезде в Российскую Федерацию был выявлен пограничным нарядом как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. ФИО12 через Государственную границу Российской Федерации не был пропущен и был уведомлен под роспись о государственном органе, послужившим инициатором неразрешения въезда, сроках ограничения въезда и правовых последствиях в случае повторной попытки въезда в Российскую Федерацию, после чего был возвращен на территорию Азербайджанской Республики.

Находясь на территории Азербайджанской Республики, ФИО12, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен сроком до 15 марта 2021 года, принял решение незаконно пересечь Государственную границу Российской Федерации и въехать в Российскую Федерацию из Республики Беларусь. Реализую свои преступные намерения, направленные на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, ФИО12, используя авиатранспорт сообщением «Баку-Минск» около 07 часов 00 минут 19 июля 2018 года прибыл в аэропорт г. Минска Республики Беларусь.

После чего, он в период времени с 07 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 19 июля 2018 года на неустановленном органами предварительного следствия автомобиле такси проследовал от города Минска до н.п. Звенчатка Климовичского района Могилевской области Республики Беларусь, находящегося вблизи Государственной границы Российской Федерации, где встретился с ранее ему незнакомым ФИО9

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации ФИО12 около 15 часов 00 минут 19 июля 2018 года в районе н.п. Звенчатка Климовичского района Могилевской области Республики Беларусь сообщил ФИО9 о том, что ему (ФИО12) неразрешен въезд в Российскую Федерацию сроком до 15 марта 2021 года, и попросил ФИО9 оказать ему содействие в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь с целью беспрепятственного доставления из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в обход служебных нарядов пограничной службы ФСБ России за денежное вознаграждение.

Затем, около 15 часов 00 минут 19 июля 2018 года в районе н.п. Звенчатка Климовичского района Могилевской области Республики Беларусь, ФИО9 и ФИО12 вступили между собой в преступный сговор, согласно которому ФИО9 должен был за денежное вознаграждение оказать содействие ФИО12 в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь, посредством предоставления ФИО12 для незаконного пересечении Государственной границы Российской Федерации автомобиля марки «ВАЗ-21140», государственный регистрационный знак Российской Федерации №.

С целью обхода служебных нарядов пограничной службы ФСБ России в ночное время вне установленного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации, ФИО9 и ФИО12 около 23 часов 30 минут 19 июля 2018 года в районе н.п. Звенчатка Климовичского района Могилевской области Республики Беларусь осуществили посадку в автомобиль марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак Российской Федерации №, и под управлением ФИО9 выехали по автомобильной дороге сообщением «Звенчатка-Шумячи» в направлении п. Шумячи Смоленской области Российской Федерации.

Около 01 часа 30 минут 20 июля 2018 года ФИО9, заведомо зная о действующем в отношении гражданина Азербайджанской Республики ФИО12 запрете во въезде в Российскую Федерацию сроком до 15 марта 2021 года, следуя из Республики Беларусь в Российскую Федерацию по автомобильной дороге сообщением «Звенчатка-Шумячи» в качестве водителя автомобиля марки «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак Российской Федерации №, умышленно, из корыстных побуждений, оказал содействие ФИО12 в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области Российской Федерации. После чего ФИО9 и ФИО12 продолжили следование вглубь территории Российской Федерации в направлении п. Шумячи Смоленской области, пока около 02 часов 00 минут 20 июля 2018 года в районе п. Шумячи Смоленской области ФИО9 и ФИО12 не были выявлены сотрудниками УГИБДД УМВД России по Смоленской области.

В соответствии с Постановлением Верховного Совета Российской Федерации о порядке введения в действие Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» от 01 апреля 1993 года, до заключения договоров о прохождении Государственной границы Российской Федерации с сопредельными государствами – бывшими Союзными Республиками CCCP, границе с этими государствами придан статус Государственной границы Российской Федерации.

В соответствии со ст. 25.10 ФЗ-114 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»: «Иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации».

Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном въезде в Российскую Федерацию, незаконном выезде из Российской Федерации, незаконном транзитном проезде через территорию Российской Федерации и незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, а также транспортные или иные организации, осуществляющие международные перевозки и доставившие в Российскую Федерацию иностранного гражданина или лицо без гражданства, которые имеют неправильно оформленные документы либо не имеют установленных документов на право въезда в Российскую Федерацию, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину по предъявленному обвинению не признал, суду пояснил, что 19 июля 2018 года находился в республике Беларусь, в районе н.п. Селец Климовичского района Могилевской области возле придорожного кафе. Он на тот момент времени подрабатывал водителем и был на своей автомашине ВАЗ-21140 гос.номер №, так же рядом стояли лица, которые занимались частным извозом. Около 14 часов 00 минут он увидел ранее незнакомого мужчину, который вышел из такси, шел вдоль трассы и разговаривал по телефону им оказался ФИО12, который подошел к ним, и стал интересоваться, как можно попасть в Российскую Федерацию, они показали мужчине трассу А-130, по которой нужно ехать, но мужчина сказал, что ему так нельзя, так как у него запрет на въезд в Российскую Федерацию. Он и ФИО12 стали разговаривать, как тот сюда попал, ФИО12 пояснил, что приехал из Азербайджана в Минск и ему известно, что в данном районе можно перейти границу с РФ. Так же пояснил, что лицо, которое ему обещало оказать содействие в пересечении государственной границы РФ в последний момент отказалось. Он просил указать путь как возможно пересечь государственную границу и попасть на территории РФ. Лично он ФИО12 ничего не говорил. При этом ему известно, что в районе д. Звенчатка и д. Серковка по проселочной дороге можно перейти границу Республики Беларусь и Российской Федерации, в обход пропускного режима. Около 17 часов 00 минут он (ФИО9) выехал в сторону п.Шумячи Смоленской области. По дороге его никто не останавливал. Около 00 часов он приехал на заправку «Газпром» в районе п.Шумячи Смоленской области по трассе ФИО13, там у него сломался автомобиль. Он позвонил своему знакомому ФИО1 и попросил последнего его забрать. Около 1 часа 30 минут ФИО1 приехал за ним на своей автомашине ВАЗ 2112 гос.номер не помнит, и они поехали домой, по дороге заехали на «Белорусскую» заправку, расположенную в близи п.Шумячи. Когда выезжали на федеральную трассу он увидел на обочине ФИО12, у которого была грязная одежда, который тормозил попутный транспорт. С учетом того, что кроме их автомашины по дороге никто не ехал, так же ему стало интересно каким образом ФИО12 пересек государственную границу и попал на территорию РФ, он попросил ФИО1 остановиться, что тот и сделал. ФИО12 попросил довести его до ближайшего такси, на предложение они согласились. ФИО12 сел к ним в автомобиль и они поехали в сторону города Рославля. Через 100-200 метров их остановили сотрудники ГИБДД и приехали пограничники. В дальнейшем ему стало известно от ФИО12, что тот указал на него, так как на лицо, оказавшее ему за вознаграждение помощь, в пересечении государственной границы Российской Федерации минуя пункты пропуска по указанию сотрудников ПУ ФСБ России по Смоленской области. 

Несмотря на отрицание ФИО9 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей обвинения: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО12о, ФИО1, письменными материалами дела.

Свидетель ФИО2 суду показал, что подсудимого ФИО9 знает, сталкивался с ним в связи с осуществлением служебных обязанностей. В июле 2018 года точную дату и время уже не помнит, совместно с ФИО4 нес службу в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области. По проселочной дороге ФИО14 – ФИО15 осуществлял проверку документов, у лиц следующих из РБ в РФ. В ходе несения службы были замечены автомобиль УАЗ «Патриот» и ВАЗ-2114 гос.номер № двигавшиеся с стороны РБ. Ими было принято решение об остановке данных транспортных средств и проверки документов на право въезда в РФ. Он вышел на дорогу и путем взмаха жезла пытался остановить указанные транспортные средства. Ехавший впереди УАЗ «Патриот» остановился, а автомашина ВАЗ-21140, увидев пограничный наряд, резко развернулась и убыла в обратном направлении н.п. ФИО14. Транспортное средство ВАЗ-21140 он пытался остановить на расстоянии 100-150 метров и он отчетливо рассмотрел водителя, которым был ФИО9, который часто фигурирует при перевозке людей и грузов через границу РФ, а рядом с ним на переднем пассажирском сидении сидел мужчина кавказкой внешности, как в дальнейшем выяснилось ФИО12 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями, с согласия сторон, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 (том 1 л.д.119-121) следует, что он, совместно с лейтенантом ФИО4, в соответствии с поставленной задачей, в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19 июля 2018 года осуществляли выборочную проверку документов и оснований, дающих право на пересечение Государственной границы РФ, у лиц, следующих из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области по проселочной дороге «Звенчатка Республики Беларусь - Шумячи Российской Федерации». В 16 часов 05 минут 19 июля 2018 года они наблюдали, как со стороны Государственной границы Российской Федерации в направлении н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области движутся автомашина УАЗ «Патриот», серебристого цвета, государственный регистрационный знак Российской Федерации № и автомашина ВАЗ-21140, серебристого цвета, государственный регистрационный знак Российской Федерации №. Ранее, данные автотранспортные средства были замечены в осуществлении противоправной деятельности через Государственную границу Российской Федерации. В связи с чем, им было принято решение об остановке вышеуказанных транспортных средств, с целью проверки документов на право въезда в Российскую Федерацию. Он вышел на дорогу и подал команду к остановке автотранспортных средств. Автомашина марки УАЗ «Патриот» остановилась, а автомашина ВАЗ-21140, увидев пограничный наряд, развернулась и убыла в направлении н.п. Звенчатка Республики Беларусь. В момент разворота, он визуально видел, что за рулем автомашины ВАЗ-21140 находился гражданин Российской Федерации, житель г. Рославль Смоленской области ФИО9о, ранее задерживаемый сотрудниками отделения в г. Рославль за невыполнение законных требований пограничного наряда при исполнении служебных обязанностей по охране Государственной границы РФ. На переднем пассажирском сиденье автомашины находилось неизвестное лицо кавказской внешности. 20 июля 2018 года после доставления задержанных сотрудниками ГИБДД лиц в районе н.п. Шумячи Смоленской области, в отделение в г. Рославле, он опознал неизвестное лицо кавказкой внешности, которым оказался гражданин Азербайджанской Республики ФИО11, и тот этого не отрицал. В результате проверки документов у водителя автомашины марки УАЗ «Патриот» было установлено, что за рулем автотранспортного средства находится гражданин Российской Федерации, также житель города Рославля Смоленской области ФИО6, ранее привлекаемый сотрудниками отделения в г. Рославль к административной ответственности за перевозку мясной продукции через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь без сопроводительных документов на груз. 

Свидетель ФИО2 оглашенные в суде показания подтвердил. 

Поскольку данные показания являются допустимым доказательством по делу, получены без нарушений действующего законодательства, они последовательны и согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами дела, суд кладет их в основу обвинительного приговора, наряду с остальными доказательствами, оцененными в их совокупности.

Свидетель ФИО4 суду показал, что подсудимого ФИО9 знает, сталкивался с ним только в связи с осуществлением служебных обязанностей. 19 июля 2018 года около 15 часов 00 минут нес службу совместно с ФИО2, в соответствии с поставленной задачей осуществлял выборочную проверку документов, у лиц следующих из РБ в РФ, на участке проселочной дороги ФИО14 – ФИО15 в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области. Около 16 часов 00 минут они наблюдали как со стороны РБ в направлении н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области двигались две автомашины УАЗ «Патриот», а за ней ВАЗ-21140, серебристого цвета за рулем которой был ФИО9 Заметив пограничный наряд автомашина ВАЗ-21140 резко развернулась и уехала на территорию РБ, при этом они даже наехали на лежащее на дороге дерево, которое специально лежало на дороге, чтобы остановить указанные транспортные средства. Далее в ночное время с капитаном ФИО5 осуществляли скрытое наблюдение в районе д.Серковка Шумячского района Смоленской области в близи проселочной автодороги, так как имелась информация о том, что на указанном участке местности будет осуществлено незаконное пересечение через государственную границу Российской Федерации. Ими было замечено транспортное средство ВАЗ-21140, которое двигалось со стороны РБ в РФ по территории РФ, автомашина заглохла из нее вышло двое мужчин один нормального среднего телосложения, другой полный и пошли в сторону РФ в район д.Дубовицы Шумячского района. Они решили вести скрытое наблюдение, пошли за ними не теряя их из видимости. Мужчины разговаривали, то на русском то на азербайджанском языках, говорили «не переживай сейчас нас заберут». Когда они подошли к Церкви в н.п. Дубовица Шумячского района там есть фонарь и ему удалось их рассмотреть, это были ФИО9о и ФИО12о Далее за ними подъехала автомашина ВАЗ-2112 со стороны п.Шумячи, забрала их и поехала в сторону п.Шумячи. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями, с согласия сторон, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 (том 1 л.д. 60-63, 122-125, 218-220, 226-237, том 2 л.д.51-56) следует, что он совместно с капитаном ФИО2 в соответствии с поставленной задачей, в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19 июля 2018 года осуществляли выборочную проверку документов и оснований, дающих право на пересечение Государственной границы РФ, у лиц, следующих из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области по проселочной дороге «Звенчатка Республики Беларусь - Шумячи Российской Федерации». В 16 часов 05 минут 19 июля 2018 года они наблюдали как со стороны Государственной границы Российской Федерации в направлении н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области движутся две автомашины УАЗ «Патриот», серебристого цвета, государственный регистрационный знак Российской Федерации № и автомашина марки ВАЗ-21140, серебристого цвета, государственный регистрационный знак Российской Федерации №. Ранее, данные автотранспортные средства были замечены в осуществлении противоправной деятельности через Государственную границу Российской Федерации. В связи с чем, ФИО2 было принято решение об остановке вышеуказанных транспортных средств, с целью проверки документов на право въезда в Российскую Федерацию. После чего, ФИО2 вышел на дорогу и подал команду к остановке автотранспортных средств, а он находился впереди на удалении от ФИО2 5 метров. Следующая впереди автомашина марки УАЗ «Патриот» остановилась, а автомашина «ВАЗ 21140», увидев пограничный наряд, развернулась и проследовала в обратном направлении в н.п. Звенчатка Республики Беларусь. В момент разворота, он визуально видел, что за рулем автомашины ВАЗ-21140 находился гражданин Российской Федерации, житель г. Рославль Смоленской области ФИО9о, ранее задерживаемый сотрудниками отделения в г. Рославль за невыполнение законных требований пограничного наряда при исполнении служебных обязанностей по охране Государственной границы РФ. На переднем пассажирском сиденье автомашины находилось неизвестное лицо кавказской внешности. В результате проверки документов у водителя автомашины марки УАЗ «Патриот» было установлено, что за рулем автотранспортного средства находится гражданин Российской Федерации, также житель города Рославля Смоленской области ФИО6, ранее так же привлекаемый сотрудниками отделения в г. Рославль к административной ответственности за перевозку мясной продукции через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь без сопроводительных документов на груз. Далее, он совместно с капитаном ФИО5, в соответствии с поставленной задачей, в период с 22 часов 00 минут 19 июля до 02 часов 00 минут 20 июля 2018 года осуществляли скрытное наблюдение за следующими из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области по проселочной дороге «Звенчатка Республики Беларусь-Шумячи Российской Федерации» лицами и транспортными средствами. В период с 22 часов 00 минут 19 июля до 02 часов 00 минут 20 июля 2018 года он совместно с сотрудником ПУ ФСБ России по Смоленской области капитаном ФИО5 осуществлял скрытное наблюдение за следующими из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в районе деревни Серковка Шумячского района Смоленской области Российской Федерации по проселочной дороге «агрогородок (аг.) Звенчатка Климовичского района Могилёвской области Республики Беларусь – поселок городского типа (пгт.) Шумячи Смоленской области Российской Федерации» лицами и транспортными средствами на расстоянии около 6 километров от линии Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь в районе деревни Серковка. Это расстояние по автомобильной дороге. До н.п. Дубовица Шумячского района около 2 километров. В функции пограничного наряда «Секрет» входило ведение скрытого наблюдения с целью выявления нарушителей Государственной границы Российской Федерации. При выявлении указанных лиц им нужно было проинформировать руководство отделения в г. Рославль ПУ ФСБ России по Смоленской области. Они вели наблюдение за конкретным лицом - ФИО9, а также за лицом, которое по оперативной информации должно было незаконно пересекать Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь. Место наблюдение было выбрано в указанном месте, в связи с тем, что там был широкий обзор для наблюдения за двумя предполагаемыми направлениями, откуда могли следовать нарушители Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь. Вероятными основными направлениями пересечения Государственной границы Российской Федерации являлись: н.п. Зимонино Российской Федерации – н.п. Новый Дедин Республики Беларусь; н.п. Серковка Российской Федерации – н.п. Звенчатка Республики Беларусь. Место скрытного наблюдения - кустарник, который был на расстоянии около 40 метров от направления н.п. Серковка Российской Федерации – н.п. Звенчатка Республики Беларусь и около 1000 метров от направления н.п. Зимонино Российской Федерации – н.п. Новый Дедин Республики Беларусь. Следуя по направлению н.п. Серковка Российской Федерации – н.п. Звенчатка Республики Беларусь на автомобиле возможно пересечь Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь только в районе деревни Серковка, других дорог там больше нет. Старшим наряда был капитан ФИО5, который фиксировал время. От данного места просматривалась местность на расстоянии около 2 километров в сторону н.п. Серковки. Примерно в 01 час 30 минут 20 июля 2018 года в ходе несения службы они в средства ночного видения наблюдали, как со стороны Государственной границы РФ на направлении н.п. Звенчатка (РБ) – н.п. Серковка (РФ) из Республики Беларусь в Российскую Федерацию движется автомобиль марки ВАЗ-21140, серебристого цвета, государственный регистрационный знак Российской Федерации №, который ранее уже предпринимал попытку пересечения Государственной границы РФ на указанном направлении. После пересечения Государственной границы Российской Федерации, в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области, указанное транспортное средство заглохло и после нескольких попыток завести автомобиль не получилось. Как правило данная дорога используется нарушителями Государственной границы Российской Федерации. После чего они наблюдали, как из указанного транспортного средства вышли два гражданина, которые проследовали пешком в направлении н.п. Дубовица Шумячского района Смоленской области. Одним из пересекавших Государственную границу РФ из Республики Беларусь в Российскую Федерацию являлся гражданин РФ ФИО9, а второй ФИО12 По пути следования ФИО9 пояснял ФИО12, что вскоре прибудет другое транспортное средство, которое доставит их в г. Рославль, а пока с целью соблюдения мер предосторожности, чтобы быть незамеченными сотрудниками пограничной службы они должны проследовать пешком до выхода на автодорогу в н.п. Дубовица Шумячского района Смоленской области. Около 01 часа 45 минут 20 июля 2018 года в н.п. Дубовица Шумячского района Смоленской области к заброшенной церкви подъехало транспортное средство марки ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак №, в которое осуществили посадку ФИО9 и ФИО12 и проследовали по направлению в пгт. Шумячи. Так как в функции пограничного наряда «Секрет» входит только функция скрытного наблюдения, о случившемся они доложили по средствам радиосвязи. После проверки указанного транспортного средства, около 02 часов 00 минут 20 июля 2018 года в районе н.п. Шумячи Смоленской области, сотрудники ГИБДД проинформировали капитана ФИО5 о нахождении в транспортном средстве гражданина Республики Азербайджан ФИО12 без миграционной карты. Ранее ФИО9 неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 18.7 КоАП РФ и уголовной по ст. 319 УК РФ.

Свидетель ФИО4 оглашенные в суде показания подтвердил, уточнив, что когда увидел автомашину ВАЗ-2114 и пытался ее остановить за рулем находился ФИО9, в момент остановки машина уже пересекла границу РБ и находилась на территории РФ, при этом двигалась со стороны РБ. 

Поскольку данные показания являются допустимым доказательством по делу, получены без нарушений действующего законодательства, они последовательны и согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами дела, суд кладет их в основу обвинительного приговора, наряду с остальными доказательствами, оцененными в их совокупности.

Свидетель ФИО5 суду показал, что подсудимого ФИО9 знает, сталкивался с ним в связи с осуществлением служебных обязанностей. 19 июля 2018 года была получена оперативная информация о незаконном пересечении Государственной границы РФ с РБ, он стоял в пограничном наряде «Секрет» совместно с ФИО4 Выехали в район д. Серковка в ночное время для осуществления скрытого наблюдения. Около 00 часов в приборы ночного виденья было замечено движение автомашины ВАЗ-21140 гос. номер №, с территории РБ в сторону РФ. ФИО16 заглохла из нее вышло два человека, и стали двигаться в сторону д. Дубовица Шумячского района. Когда они подошли поближе стало понятно, что это двое мужчин, один из них был ФИО9о, второй на тот момент им незнакомый, как в дальнейшев выяснилось ФИО12 Он и ФИО4 продолжили наблюдение, пошли за ними, на расстоянии 100 метров. В н.п. Дубовицы в районе заброшенной церкви мужчины остановились, разговаривали ФИО9 говорил другому мужчине «не волнуйся сейчас нас заберут» через 15-20 минут к ним подъехала автомашина ВАЗ-2112 со стороны п.Шумячи Смоленской области и забрала их, уехав в сторону п.Шумячи. Так как в обязанности пограничного наряда «Секрет» входит только скрытое наблюдение, указанные граждане постоянно находились в поле их зрения с момента, как заглохла машина, им был проинформирован наряд ГИБДД, о перевозке на транспортной средстве ВАЗ-2112 иностранных граждан, без действительных документов, дающих право на пересечение Государственной границы РФ. После проверки указанного транспортного средства, около 02 часов 00 минут 20 июля 2018 года в районе п. Шумячи Смоленской области сотрудники ГИБДД проинформировали его о нахождении в транспортном средстве гражданина Республики Азербайджан ФИО12 без миграционной карты. После чего, водитель транспортного средства, которым являлся гражданин РФ ФИО1 и гражданин Азербайджана ФИО12 были доставлены в отделение г. Рославль для разбирательства. 

Из оглашенных в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей: ФИО6 ( том 1 л.д. 67-69, 129-131; том 2 л.д.36-39), ФИО7 (том 2 л.д.40-42), ФИО8 (том 2 л.д.43-45), ФИО12о (том 1 л.д. 41-46, 80-83, 84-87, 115-118, 251-253, том 2 л.д. 46-50), ФИО1 (том 1 л.д.73-74, 132-134), ФИО3 ( том 1 л.д.215-217), данных ими при производстве предварительного расследования, следует. 

Свидетель ФИО6 показал, что 19 июля 2018 года он находился в с. Селец Климовичского района Могилевской области Республики Беларусь, где у его бабушки забивали крупный рогатый скот (коров) в количестве 2 голов. После чего, он забрал разделанное мясо и решил отвезти его в г.Рославль Смоленской области для личного потребления. С этой целью, около 14 часов 00 минут 19 июля 2018 года он на транспортном средстве марки «УАЗ», государственный регистрационный знак Российской Федерации №, выехал из с. Селец Республики Беларусь в направлении г. Рославля Смоленской области Российской Федерации по автодороге «Звенчатка (РБ) – Серковка (РФ)» с грузом мяса КРС общим весом около 900 кг. Следуя по указанному маршруту около 16 часов 05 минут 19 июля 2018 года он на указанном транспортном средстве пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области, где был остановлен для проверки документов сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области. В ходе проверки документов выяснилось, что у него отсутствуют сопроводительные документы на груз, и он был доставлен в н.п. Шумячи и передан сотрудникам Россельхознадзора. Сотрудником Россельхознадзора ему был выписан административный штраф в размере 5000 рублей, и он вместе с грузом был отпущен к месту жительства. У него есть страница в социальной сети «В контакте» «Игорь Амелин». Он зарегистрировал ее около 2 лет назад и использует ее для переписки со своими знакомыми и друзьями. В списке его друзей на странице «Игорь Амелин» в социальной сети «В контакте» имеется страница «ФИО17 Имранов», которую использует его знакомый Имранов ФИО17. Он неоднократно привлекался к административной ответственности за перевозку мяса через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, около 3-4 раз в год. Все эти разы его останавливали в деревни Серковка сотрудники пограничной службы.

Свидетель ФИО7 показала, что автомобиль марки«ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак Российской Федерации № она приобрела 17 сентября 2018 года. Автомобилем после приобретения должен был управлять ее супруг ФИО8 Оформлением документов, а также передачей автомобиля занимался ее супруг.

Свидетель ФИО8 показал, что оформлением документов на покупку автомобиля марки ВАЗ-21140, государственный регистрационный знак Российской Федерации №, а также передачей автомобиля занимался он. В период с 01 по 17 сентября 2018 года он решил приобрести автомобиль. Перед регистрацией автомобиля 17 сентября 2018 года в ГИБДД г. Рославля между его супругой ФИО7 и ФИО9 был подписан договор купли-продажи автомобиля. Он лично проверил паспорт ФИО9 перед подписанием договора и удостоверился, что это был именно он. После подписания договора они зарегистрировали автомобиль. 

Свидетель ФИО12 показал, что 19 июля 2018 года он авиарейсом сообщением «Баку-Минск» прибыл в Республику Беларусь, с целью дальнейшего следования в Российскую Федерацию по личным обстоятельствам. 19 и 20 июля 2018 года он пользовался телефонным номером №, когда следовал из Азербайджанской Республики через Республику Беларусь в Российскую Федерацию. Данным телефонным номером он пользуется около 6 лет, он зарегистрирован не на его имя. Данный номер ему дал кто-то из знакомых. Ему неизвестно кому принадлежит телефонный №. С данного номера ему позвонили утром 19 июля 2018 года, когда он прилетел из г. Баку Азербайджанской Республики в г. Минск Республики Беларусь и искал способ добраться до г. Москвы. Во время звонка он находился на рынке «Ждановичи» г. Минска, где завтракал в одном из кафе. Ему позвонил неизвестный мужчина и уточнил, куда он следует. Он ответил, что в г. Москву. Мужчина сказал ему выехать в населенный пункт Звенчатка Республики Беларусь, который находится рядом с Государственной границей Российской Федерации. Мужчина пояснил ему, что следуя через Государственную границу Российской Федерации в районе Звенчатки Республики Беларусь он сможет «спокойно проехать» в Российскую Федерацию, так как там имеется дорога через границу между двумя деревнями Республики Беларусь и Российской Федерации, и на ней нет пограничников. До этого звонка он звонил различным знакомымв г. Москву и спрашивал, как ему можно беспрепятственно проехать в Российскую Федерацию через Республику Беларусь, чтобы его не задержали пограничники, в связи с имеющимся у него запретом на въезд в Российскую Федерацию. После этих разговор ему и позвонил этот мужчина с телефонного номера № и предложил перевезти его из Звенчатки Республики Беларусь до ближайшего населенного пункта в Российской Федерации, откуда он самостоятельно бы продолжил следование в г. Москву. После этого звонка на автовокзале г. Минска Республики Беларусь (РБ) он нанял такси и выехал в н.п. ФИО14. Расстояние было около 300 километров. Из г. Минска РБ он выехал около 10 часов 00 минут 19 июля 2018 года. В ФИО14 он приехал около 14 часов 00 минут 19 июля 2018 года. До приезда в ФИО14 он несколько раз созванивался с мужчиной, использующим телефонный номер №, для того, чтобы уточнить место встречи в ФИО14. После приезда в район населенного пункта ФИО14 он встретился с ранее незнакомым ему мужчиной, как позже выяснилось ФИО9о, после чего расплатился с водителем такси и пересел к ФИО9о в автомобиль ВАЗ-21140. Он пояснил ФИО9о, что если он «безопасно» перевезет его в Российскую Федерацию и его не задержат пограничники, то он отблагодарит его, о конкретной денежной сумме они не договаривались. ФИО9о отвез его к жилому дому, где проживали знакомые последнего, которые занимались торговлей мясом. Там они попили чая, знакомые ФИО9о говорили между собой о том, что машина с мясом спокойно переехал через границу, после чего около 15 часов 00 минут он и ФИО9о сели в автомобиль ВАЗ-21140 и под управлением ФИО9о, поехали из Звенчатки в сторону границы Российской Федерации с Республикой Беларусь. Он сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля. ФИО9о повез его через поле по проселочной дороге в сторону Государственной границы Российской Федерации. Затем, они увидели впереди автомобиль УАЗ «Патриот». Проехав небольшое расстояние за данным автомобилем они увидели впереди автомобиль «Рено», который следовал им на встречу. Никаких опознавательных знаков – пограничной службы на автомобиле «Рено» он не видел. ФИО9о сказал, что это пограничники, после чего развернул автомобиль в обратную сторону и они поехали обратно. ФИО9 был напряжен. Около 16 часов 00 минут ФИО9 привез его обратно к дому к своим знакомым, где они ранее пили чай. Когда они следовали обратно машина ВАЗ-21140 получила повреждения, наехав на лежащее на дороге дерево. В период с 16 часов 00 минут 19 июля 2018 года до 00 часов 20 июля 2018 года он и ФИО9о находились возле дома его знакомых. Все это время он сидел в машине. В дом он не заходил. Возле дома незнакомые ему мужчины разделывали мясо. Данный дом находится возле автомобильной дороги в н.п. ФИО14. ФИО9о находился во дворе дома своих знакомых. ФИО9 пояснил ему, что нужно дождаться ночи, чтобы снова попробовать въехать в Российскую Федерацию. Ночью около 00 часов 20 июля 2018 года он и ФИО9о услышали разговор его знакомых, что машина с мясом проехала через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, и что по пути следования постов ДПС и пограничных постов нет. ФИО9о сказал, что нужно выезжать, чтобы снова попробовать пересечь границу. Они снова выехали по тому же пути. Было очень темно и шел дождь. Через 50 минут автомобиль ФИО9о заглох. ФИО9о сказал, что они уже в Российской Федерации и пояснил, что дальше они пойдут пешком около 0,5-1 километр, до какого-то села, где находилась заброшенная Церковь. Когда он и ФИО9о следовали пешком в темноте он периодически видел огни, возможно от телефона. Он пояснял ФИО9, что за ними могут следить. ФИО9о позвонил своему знакомому и попросил забрать их. Примерно минут через 40 приехал знакомый ФИО9о на автомобиле и повез их в сторону п. Шумячи. Через некоторое время их остановил экипаж ДПС и он был задержан. Он следовал в Российскую Федерацию с целью решить вопрос о неразрешении ему въезда в Российскую Федерацию, чтобы продолжить работать в Российской Федерации по патенту. Ранее он работал в Российской Федерации на законных основаниях около 10 лет. Он хотел работать в России поэтому и решил снова возвратиться в Россию. Он знал, что в Россию можно попробовать въехать беспрепятственно через Республику Беларусь, так как между ними отсутствует постоянный пограничный контроль.

Свидетель ФИО1 суду показал, что 20 июля 2018 года в ночное время он находился по месту своего проживания, около 00 часов 30 минут ему позвонил его друг ФИО9о и попросил забрать его в районе заправки «Роснефнеть», расположенной на автодороге «Бобруйск-Москва», в направлении Республики Беларусь сразу после поворота на н.п. Шумячи. Приблизительно минут через 20-25 он встретился с ФИО9о, который осуществил посадку в автомобиль марки ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак Российской Федерации №, они выехали в направлении г. Рославля. На повороте в н.п. Шумячи стоял мужчина и останавливал попутные автомобили. Они остановились, и мужчина попросил подвезти его до г. Москвы, на что он ответил, что следует в г. Рославль Смоленской области, после чего мужчина осуществил посадку в автомобиль, и они проследовали в направлении н.п. Шумячи, с целью заправки автомобиля на белорусской заправке, так как там дешевле и качество бензина лучше. По пути следования ФИО9о с незнакомым мужчиной разговаривали на азербайджанской языке, о чем он не знает, так как азербайджанский язык не понимает. В районе н.п. Шумячи Смоленской области их остановили сотрудники ГИБДД и сообщили, что они должны будут проследовать в отделение ПУ ФСБ России по Смоленской области в г. Рославле. После чего, минут через 10 прибыли сотрудники ПУ ФСБ России по Смоленской области и его с неизвестным мужчиной доставили в отделение в г. Рославле, а ФИО9о остался ожидать его в машине пока их не отпустят из отделения. В отделении у него отобрали объяснение по факту нахождения в автомобиле иностранного гражданина, которого он подобрал в районе н.п. Шумячи и отпустили. 

Свидетель ФИО3 показал, что 20 июля 2018 года он нес службу по обеспечению безопасности дорожного движения в районе н.п. Шумовка Шумячского района Смоленской области на автомобильной дороге «Бобруйск-Москва» в 500 метрах от поворота на н.п. Шумячи Смоленской области Российской Федерации. Около 01 часа 00 минут 20 июля 2018 года в районе н.п. Шумовка Шумячского района Смоленской области им был остановлен автомобиль ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак Российской Федерации №, под управлением ФИО1, следовавшей со стороны г. Рославля в сторону Республики Беларусь. После проверки документов, ФИО1 продолжил следование. Около 01 часа 45 минут 20 июля 2018 года ему поступил звонок от сотрудника пограничной службы в г. Рославль ФИО5, который сообщил, что со стороны н.п. Дубовица Шумячского района Смоленской области в направлении н.п. Шумячи движется автомобиль марки ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак Российской Федерации №, в котором следуют нарушители Государственной границы Российской Федерации и попросил оказать содействие в остановке данного автомобиля и проверке документов. Около 02 часов 00 минут 20 июля 2018 года он наблюдал как со стороны Республики Беларусь в направлении г. Рославля по автомобильной дороге «Бобруйск-Москва» движется автомобиль марки ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак Российской Федерации №. Заметив экипаж ДПС, автомобиль остановился на обочине, после чего резко развернулся и проследовал в направлении н.п. Шумячи. Он начал преследование данного автомобиля, включил сигнальное громкоговорящее устройство, после чего автомобиль марки ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак Российской Федерации №, заехал на территорию АЗС «Белойл» и остановился. Подойдя к автомобилю, он попросил предъявить документы водителя и пассажиров. Водитель предъявил паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, пассажир, сидевший на переднем пассажирском сиденье паспорт гражданина РФ на имя ФИО9о, а пассажир, сидевший на заднем пассажирском сиденье паспорт гражданина Азербайджанской Республики на имя ФИО12о В момент проверки документов, ФИО9о и ФИО12о имели неопрятный вид, на обуви и брюках имелись следы засохшей грязи (глины). После чего, он позвонил ФИО5 и сообщил, что в автомобиле следует гражданин Азербайджанской Республики без миграционной карты.

Во время следования автомобиля марки ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак Российской Федерации № по автомобильной дороге «Бобруйск-Москва», указанный автомобиль для подбора пассажиров не останавливался.

Кроме того, вина подсудимого ФИО9 в совершенном преступлении также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в суде.

Из рапортом старшего дознавателя ОД и АП Управления от 15.10.2018 следует, что гражданин РФ ФИО18, заведомо зная о наличии действующего, в отношении гражданина Азербайджанской Республики ФИО12, запрете на въезд в РФ сроком до 15.03.2021, осуществил содействие в незаконном пересечении последним Государственной границы РФ с использованием транспортного средства марки ВАЗ 2114, гос.номер № около 01 часа 30 минут 20 июля 2018 года в районе н.п.Серковка Шумячского района Смоленской области. ( том 1 л.д. 17-18).

Согласно копии выписки из СПО «Мигрант-1» от 20 июля 2018 года, в отношении гражданина Азербайджанской Республики ФИО12 31 марта 2018 года УВД по ЮАО ГУ МВД России по г. Москве принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 15 марта 2021 года по основанию, предусмотренному п.п. 12 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (т. 1 л.д. 33).

Согласно копии уведомления о неразрешении въезда в Российскую Федерацию от 13 июля 2018 года гражданин Азербайджанской Республики ФИО12 был уведомлен о неразрешении ему въезда до 15 марта 2021 года в Российскую Федерацию, так же ФИО12 был уведомлен об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 322 УК РФ и запрете въезда в Российскую Федерацию до отмены принятого в отношении него решения (т. 1 л.д. 34)

Из протокола предъявления для опознания по фотографии от 20.09.2018 следует, что ФИО12, среди предъявленных ему фотографий, узнал на фотографию №3 ФИО9 как лицо, которое оказало ему содействие в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь около 01 часа 30 минут 20 июля 2018 года в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области (том 1 л.д. 80-83).

Согласно выкопировки участка местности Смоленской области, граничащего с территорией Республики Беларусь, по автомобильному направлению «Звенчатка (РБ) - Серковка(РФ)», ближайшим населенным пунктом к месту пересечения Государственной границы Российской Федерации с участком автомобильной дороги «Звенчатка - Серковка» является н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области (т. 1 л.д. 107).

Из протокола проверки показаний на месте от 20.09.2018 следует, что ФИО12 в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области указал на место, где ФИО9 незаконно перевез его на автомобиле марки ВАЗ-21140, гос. номер №, через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь около 01 часа 30 минут 20 июля 2018 года. Также ФИО12 указал на место где указанный автомобиль ФИО9 заглох, а также на место откуда его и ФИО9 на автомобиле забрал ФИО1 ( том 1 л.д. 84-87).

Из сообщения ЦАФАП УГИБДД УМВД России по Смоленской области от 26 апреля 2019 года следует, что в период с 05 апреля по 22 сентября 2018 года на ФИО9 был зарегистрирован автомобиль марки ВАЗ - 21140, гос.номер №. (т. 1 л.д. 203-204)

Согласно справке заместителя начальника отделения оперативного отдела Пограничного управления ФСБ России по Смоленской области от 24.04.2019 19.07.2018 в 12 час. 59 мин. ТС ГРЗ № проследовало через пост в районе н.п. Дубовичка в сторону Государственной границы РФ с Республикой Беларусь. Предполагаемое время пересечения границы 13 час.01 мин – 13 час.05 мин. 19.07.2018, предполагаемое место пересечения границы: а/д А130 в 3,5 км юго-западнее н.п. Дубовичка (т.1 л.д. 207). 

Из протокола проверки показаний на месте свидетеля ФИО4 от 26 апреля 2019 года следует, что в ходе следственного действия ФИО4 указал на участок местности в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области, вблизи которого 19 июля 2018 года ФИО9 осуществил попытку перевозки ФИО12 на своем автомобиле марки ВАЗ-21140, гос.номер №, через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь. Также он указал на место, где он и ФИО5 20 июля 2018 года в период с 00 часов до 01 часа 30 минут при помощи приборов ночного виденья наблюдали, как со стороны Государственной границы РФ по направлению н.п. Звенчатка (РБ) – н.п. Серковка (РФ) из Республики Беларусь в Российскую Федерацию двигался автомобиль марки ВАЗ-21140, гос.номер №, а после пересечения Государственной границы Российской Федерации, указанное транспортное средство заглохло. Также он указал на место, где около 01 часа 45 минут 20 июля 2018 года в н.п. Дубовица Шумячского района к заброшенной церкви подъехало транспортное средство марки ВАЗ-2112 гос.номер №, в которое осуществили посадку ФИО9 и ФИО12, после чего транспортное средство проследовало по направлению п. Шумячи (т. 1 л.д. 226-237)

Из протокола проверки показаний на месте свидетеля ФИО2 от 26 апреля 2019 года, следует, что в ходе следственного действия ФИО2 указал на участок местности в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области, вблизи которого 19 июля 2018 года ФИО9 осуществил попытку перевозки ФИО12 на своем автомобиле марки ВАЗ-21140, гос. номер №, через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь (т. 1 л.д. 221-225).

Из протокола проверки показаний на месте свидетеля ФИО5 от 26 апреля 2019 года следует, что в ходе следственного действия ФИО5 указал на участок местности, где он и ФИО4 20 июля 2018 года в период с 00 часов до 01 часа 30 минут наблюдали в средства ночного видения, как со стороны Государственной границы РФ на направлении н.п. Звенчатка (РБ) – н.п. Серковка (РФ) из Республики Беларусь в Российскую Федерацию двигался автомобиль марки ВАЗ-21140, гос.номер №, а после пересечения государственной границы указанное транспортное средство заглохло. Затем, из данного автомобиля вышел ФИО9 и ФИО12 и продолжили следование в пешем порядке в сторону н.п. Дубовица Шумячского района Смоленской области. Также он указал на место, где около 01 часа 45 минут 20 июля 2018 года в н.п. Дубовица Шумячского района к заброшенной церкви подъехало транспортное средство марки ВАЗ-2112 гос. номер №, в которое осуществили посадку ФИО9 и ФИО12 и проследовали по направлению в п. Шумячи (т. 1 л.д. 238-247).

Из приговора Шумячского районного суда Смоленской области от 15 июля 2019 года, вступившего в законную силу 25 июля 2019 года, следует, что гражданин Азербайджанской Республики ФИО12о признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.322 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа, так же согласно приговора ФИО12о около 01 часа 30 минут 20 июля 2018 года, следуя в качестве пассажира автомобиля марки ВАЗ-2114 гос.номер №, под управлением ФИО9 незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области Российской Федерации (т. 2 л.д. 143-150).

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, судом не установлено. 

Оснований для оговора свидетелями обвинения подсудимого ФИО9о не установлено.

Свидетели обвинения ФИО2, ФИО12о, ФИО4, ФИО5, ФИО3 подробно и последовательно изложили обстоятельства противоправных действий со стороны ФИО9

Не доверять показаниям данных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку показания данных свидетелей последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу, кроме того, данные свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Суд критически относится к показаниям подсудимого и свидетеля ФИО1, оценивает их как способ помочь ФИО9о избежать ответственности за совершенное им преступление.

К показаниям свидетелей: ФИО6, ФИО7, ФИО8 суд относится как к не изобличающим ФИО9 в совершенном им преступлении, так и не опровергающим его причастность к нему.

В судебном заседании установлено, что ФИО9о около 01 часа 30 минут 20 июля 2018 года, заведомо зная о действующем, в отношении гражданина Азербайджанской Республики ФИО12 запрете во въезде в Российскую Федерацию сроком до 15 марта 2021 года, следуя из Республики Беларусь в Российскую Федерацию по автомобильной дороге сообщением «Звенчатка-Шумячи» в качестве водителя автомобиля марки ВАЗ-21140, государственный регистрационный знак Российской Федерации №, умышленно, из корыстных побуждений, оказал содействие ФИО12 в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации с Республикой Беларусь в районе н.п. Серковка Шумячского района Смоленской области Российской Федерации. После чего ФИО9 и ФИО12 продолжили следование вглубь территории Российской Федерации в направлении п. Шумячи Смоленской области.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, оценивая их с точки зрения относимости и достаточности, суд находит установленным, что подсудимый ФИО9о совершил преступления при изложенных выше обстоятельствах и квалифицирует его действия по ч.5 ст.33 - ч.2 ст.322 УК РФ, как соучастие в виде пособничества в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд принимает во внимание положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО9о совершил преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется положительно (т.1 л.д. 144), на учёте у врача психиатра и в наркологическом диспансере не состоит (т.1 л.д. 143).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9о, суд признает совершение преступления впервые (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9о, судом не установлено.

Категория преступления, совершённого ФИО9о, не может быть снижена на более мягкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Конкретные обстоятельства совершённого ФИО9о преступления в совокупности с данными о личности подсудимого приводят суд к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания, а оснований для прекращения уголовного дела суд не находит.

В соответствии со ст.ст. 43, 46 УК РФ, с учетом вышеизложенных обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, с целью восстановления социальной справедливости и исправления осуждённого, суд считает необходимым назначить ФИО9о наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ФИО9о преступления, то обстоятельство, что он не имеет постоянного источника дохода. 

У суда отсутствуют основания для применения в отношении подсудимого ФИО9о ст.ст. 53.1, 62, 64 УК РФ. 

Поскольку ФИО9о подлежит наказанию в виде денежного штрафа, суд считает необходимым избранную в отношении него меру принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Вещественные доказательства по делу: 

- сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентских номеров № и № с привязкой к базовым станциям, за период с 01 января до 21 июля 2018 года; 

- сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентского номера № с привязкой к базовым станциям, за период с 01 января до 21 июля 2018 года,

- компакт диск типа CD-R «intro» с результатами оперативно-технического мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», в соответствии со ст.81 ч.3 п.5 УПК РФ, подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, с подсудимого взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 - ч.2 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (Сорок тысяч) рублей в доход государства.

Указанную сумму штрафа необходимо перечислить на расчетный счет № 

<

***> (получатель УФСБ России по Смоленской области), ИНН 

<

***>, КПП 673001001 код ОКТМО 66701000. Банк получателя: отделение Смоленск г. Смоленск, БИК 046614001, лицевой счет 

<

***>, код дохода: 18911603132010000140.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в суд.

Меру принуждения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства по делу:

- сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентских номеров №, № с привязкой к базовым станциям, за период с 01 января до 21 июля 2018 года; сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях абонентского номера № с привязкой к базовым станциям, за период с 01 января до 21 июля 2018 года; компакт диск типа CD-R «intro» с результатами оперативно-технического мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу с подсудимого взысканию не подлежат.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Шумячский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или апелляционное представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья А.С. Белевитнев